[...] ad primas boni illius experientias, modi vel rationis impatiens a vini copia exordinatur usque ad ebrietatem nimii fervoris, usque ad languorem infirmitatis humanae deficientis in salutare Dei. Amans nempe et multum amans, nisi in ipso amore inordinata esset, si prudenter, si temperanter, si fortiter, si juste amaret, non langueret. Quid enim etiam in corporibus languorem facit, nisi inordinati humores? Naturalis siquidem est ordo sancti amoris per prudentiam intelligere seu sapere, sed ad sobrietatem, id est ad temperantiam; per fortitudinem agere intellecta, sed secundum justitiam. Cum vero prudentia sapit non ad sobrietatem, fortitudo vero nititur ultra justitiam; omnia exordinantur, et languor fit. Amor quippe exordinatus exordinat omnia; et dum inordinate sequitur, non assequitur, sed deficit et languet. [...] Ordinate tamen et regente Rege sic languor ipse in languente ordinatur, ut quomodocumque agitetur aut cribretur qui languet, tota languoris ipsius et exercitii salutaris pia disciplina plus gaudii sit quam moeroris. Multum namque se amant, et quasi concordissimis quibusdam sibi respondent antithetis, gaudium illud et iste dolor, fruentis pius affectus, et desiderantis anxius appetitus. Ideo qui languet, non vult curari, qui dolet non vult consolari. Gaudet quippe se in maore deficere; cum amorem ipsum in ipso defectu suo sentit proficere. Gustatoque ad aliquid quoniam suavis est Dominus, incipiens sentire de Domino in bonitate, sentire aliquatenus summum bonum, intueri vel contemplari summum pulchrum, intelligere intellectum jam ex parte fruentis, beatitudinem et gaudium incorruptibilitatis et immutabilitatis.⁴³¹

Isotta è stata “spinta” alla prima esperienza amorosa dall'ebbrezza causata dal *beivre*. Il quale ha scatenato in lei la *mania eroticon*, amore disordinato ed eccessivo, frutto di squilibrio umorale. L'obbedienza al suo *seignur* – che, nella *expositio* di Guillaume de Saint-Thierry, trova il proprio corrispettivo nell'ordine che il *Rex* mette all'amore disordinato della sposa, rendendole sopportabile il *languor* –, però, le evita di *languir*⁴³². Anche in virtù del *delit* che costui le assicura nel letto coniugale⁴³³.

⁴³⁰ Cfr. *supra*.

⁴³¹ Guillaume de Saint-Thierry, *Expositio super cantica canticorum* CXX (ed. J.-M. Déchanet, Paris, 2007, pp. 258-260).

⁴³² Molto significativamente, poi, nella *Expositio super cantica canticorum* Guillaume de Saint-Thierry parla anche del *languor* non ordinato e disciplinato, fonte unicamente di dolore e sofferenza. Anche in questo caso è possibile trovare il parallelo con la narrazione thomasiana; e precisamente con quella manifestazione della *folie* tristaniana osservata nella *salle aux images* (cfr. Guillaume de Saint-Thierry, *Expositio super cantica canticorum* CXXII, ed. cit., pp. 264-266: “Est et alius languor Sponsae in cogitando de Sponso, cum ex vitio aliquando neglectae conscientiae, aliunde sordente memoria, hebet intellectus et languet amor. Haec enim tria sunt, memoria, intellectus et amor, quae secundum qualitatem

“Naturalmente”, Isotta deve sottomettersi al re, suo marito e signore (*naturelment li estuit faire*, v. 315)⁴³⁴. Cosa che, nella prospettiva secolare, la “aiuta” a piegare il proprio *voleir* al *poeir*; mentre in quella spirituale, corrisponde alla ricezione di quella grazia che trasforma la libera scelta della *voluntas* in *potestas*⁴³⁵.

Proprio per questo motivo, al contrario, il tentativo tristaniano di “disciplinare” il proprio *voleir* in *poeir* è destinato al fallimento: per quanto buona possa essere la sua intenzione, per quanto giusto possa essere il suo ragionamento – e non lo è, perché posseduto da quella *folie d’amour* che è *libido*, *concupiscentia*, *cupiditas* –, il suo *velle* è sempre e comunque dissociato dal *posse*.

Il filtro d’amore che egli ha bevuto, infatti, altro non sarebbe che simbolo del peccato originale⁴³⁶.

2.1.4. *L’episodio dell’incontro fra Tristan l’Amerus e Tristan le Naim. La morte degli amanti.*

suam vel quantitatem, formant de Deo cogitationem. Ubi si incidens aliunde, vel aliorum fuerit spectans de Deo memoria; si remissa, si negligens, seu infidelis, nullus, aut rarus, aut tenuis, et pronus in errorem sequitur intellectus, amor nullus vel corruptus, scilicet cum cogitatur propter aliud quam ut ametur, vel amatur propter aliud quam propter semetipsum Deum; si vero in cogitatione fidei fervet memoria ad intelligendum, nequaquam ibi finem constituens, sed nitens ad amorem per intellectum; amanti, tendenti, beata quadam experientia saepe praesto fit quod quaeritur, cum transit intellectus in amorem, seu amor in intellectum, secundum gratias donatis, et studium seu pietatem accipientis. Ubi cum videt aliquid, sed non pervidet intellectus; sicut apposita scientia apponit dolorem, sic apposita sapientia apponit amorem: gaudens ad videndum, languens ad pervidendum, non satis requiescens in eo quod accepit, quod ex parte est, dum anxie anhelat ad id quod nondum accepit, quod perfectum est. Quod enim amandum est, intelligendum est. Quod intelligendum est, cogitandum est. Quod enim amandum est, nisi praesto fiat amanti per memoriam, innotescat per intellectum, amor ipse obsolescit, et languet; maximeque in eis rebus, in quibus amori per memoriam solummodo et intellectum sua paratur fruitio, sicut in rationabilibus, magis autem in spiritualibus, praecipue vero in divinis. Mens ergo, cui amor patriae Patrisque Dei insedit, odit vehementer peregrinantem in alienis memoriam suam, et intentum occupationibus alienis intellectum. A quibus, cum perfecte se excutere amor non praevallet, voluntate quadam carnis non voluntaria irretitus, languet in semetipso patiturque [...]”.